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RYPIN  Kilka dni temu z Redakcją CRY skontaktowała się miesz-
kanka miasta z prośbą o interwencję. Kobiecie nie spodobało się 
przycięcie wierzb przy ul. Mławskiej. – Zostawiono kikuty, wy-
gląda to strasznie – twierdzi nasza Czytelniczka

Co z drzewami 
na Mławskiej?

Gmina Wąpielsk

2 lata za 3 promile?
Policjanci z rypińskiej drogówki zatrzymali pijanego 
kierującego. Mężczyzna jechał po drodze publicznej, 
mimo że w organizmie miał blisko trzy promile alko-
holu. Teraz czekają go konsekwencje prawne.

O G Ł O S Z E N I E

W minioną sobotę (1.04.23) 
policjanci z Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie patrolowali 
ulice gminy Wąpielsk. Po godzi-
nie 16.00 w miejscowości Radziki 
Duże zatrzymali do kontroli kie-
rowcę volkswagena.

Mundurowi od razu zauważy-
li, że kierowca może być nietrzeź-

wy i sprawdzili go alkomatem. 
Wtedy okazało się, że w organi-
zmie miał blisko trzy promile al-
koholu. Był to 49-latek z powiatu 
rypińskiego.

Za popełnione przestępstwo 
odpowie przed sądem, grozi mu 
do dwóch lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

Wraz z nadejściem wiosny, na-
wet jeśli jeszcze mocno kapryśnej, 
do życia budzi się przyroda. W celu 
należytego utrzymania roślin po-
trzebne są odpowiednie zabiegi. 
Takie poczynione zostały m.in. 
z drzewami na terenie miasta. 
I właśnie tego dotyczy interwencja, 
o którą poprosiła nas kobieta.

– Chciałabym wiedzieć kto 
i dlaczego przyciął wierzby na ul. 
Mławskiej, w rejonie bloków nr od 

43 do 45. Zostawiono kikuty, wy-
gląda to strasznie – powiedziała 
w rozmowie z nami Czytelniczka 
CRY. – Dzwoniłam do spółdzielni, 
ale niczego się nie dowiedziałam. 
Kto za to odpowiada, proszę gazetę 
o sprawdzenie, o interwencję.

My oczywiście na prośbę Czy-
telniczki sprawdziliśmy, co z feral-
ną przecinką drzew. Otóż za dbanie 
o bezpieczeństwo jak i poprawność 
wykonania prac pielęgnacyjnych 

w obrębie koron drzew odpowiada 
właściciel danego terenu. W opi-
sanym obszarze będzie to Spół-
dzielnia Mieszkaniowa Lokatorsko-
Własnościowa w Rypinie. – Drzew 
nie należy przycinać za mocno, 
poza przypadkami wskazanymi 
w ustawie o ochronie przyrody, 
gdzie określone są sytuacje, w któ-
rych zakres cięć może przekraczać 
wskazany poziom.

dokończenie na str. 8
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O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN/POWIAT  Trwa remont budynku, który zostanie dostosowany na potrzeby Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej w Rypinie

Nowa poradnia psychologiczna
coraz bliżej

We wrześniu br., siedziba po-
radni zostanie przeniesiona z  ul. 
Dworcowej 11 na ul. Mławską 54 
w Rypinie. Koszt całej inwestycji to 
ponad 2,1 mln zł, z  czego 2 mln zł 
powiat rypiński otrzymał z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład – Pro-
gram Inwestycji Strategicznych.

Przebudowana poradnia wej-
dzie w skład Powiatowego Centrum 
Edukacyjno-Społecznego, którego 
budowa zakończy się we wrześniu 
2023 r. Do kompleksu wejdzie także 

Dom Dziecka, Placówka Opiekuń-
czo-Wychowawcza Typu Specjali-
styczno-Terapeutycznego, Dzienny 
Dom Pobytu „Senior+”, Zespół Szkół 
nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego 
i parki po rewitalizacji. Łączny koszt 
budowy centrum to ponad 25 mln 
złotych.

Realizacja inwestycji przyczyni 
się do poprawy obsługi interesan-
tów.

(ak), fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Mariusz Kałużny, 
Poseł na Sejm RP | Prawo i Sprawiedliwość

Tusk  
czarodziej

Donald Tusk odwiedził nasz 
region. Czarował, opowiadał, 
makaron nawijał… Wszystko 
wszystkim da. Każdemu pomo-

że. Tylko czemu jak rządził pra-
wie 8 lat to tak nie dawał. Cze-
mu wówczas tak nie pomagał? 
Tego D. Tusk nie powiedział.

W  czarowaniu jest dobry! 
Konkrety? Konkretów brak. Re-
alnego programu brak. Wiary-
godności brak. Wśród publicz-

ności głównie działacze i lokalni 
politycy PO, więc nie miał kto 
powiedzieć Tuskowi, że w czary 
i bajeczki nie wierzy.

Nikt nie przypomniał mu 
sprzedanych 900 spółek Skar-
bu Państwa w  całości lub 
w  części. Nikt nie przypomniał 
mu bezrobocia w  naszym re-
gionie na poziomie 15-20%.  
Nikt nie przypomniał mu Am-
berd Gold, zniszczonych stocz-
ni, umów gazowych z Putinem, 
zamykanych kopalni. Nikt nie 
przypomniał mu 1200 zł na 
rękę, mnóstwo umów śmie-
ciowych, niszczenie rolnictwa 
i polskiego przemysłu.

Nikt nie pokazał mu na jak 
krótkiej smyczy biegał przy 
Merkel. Wreszcie nikt nie za-
pytał: ,,Donald, dlaczego Pola-
kom kazałeś pracować do 67. 
roku życia, a  sam czmychnąłeś  
na emeryturę w wieku 65 lat?”.

Przyszli na spotkanie Ci, 
którzy wierzą w czary. Przecież 
TVN im codziennie mówi, że to 
możliwe. 

Jednak jest jeszcze 80% Po-
laków, którzy w  czary nie wie-
rzą. Dlatego Tuskowi również 
nie uwierzą. Raz można oszu-
kać miliony Polaków. Drugi raz 
to się nie uda. 

Żegnaj Tusku…
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Jej niezwykłe przystosowania 
i  żarłoczny tryb życia sprawiają, 
że jest to jeden z najgroźniejszych 
owadów dla drzew iglastych, mo-
gący doprowadzić nawet do ich 
śmierci. By przewidzieć zagrożenie 
i ustrzec drzewostany przed klęską, 
leśnicy w ocenie liczebności brud-
nicy wykorzystują pułapki feromo-
nowe.

Jak na motyla brudnica jest 
niepozornym owadem, o rozpięto-
ści skrzydeł od 4 do 5,5 cm. Mimo 
niezbyt atrakcyjnego ubarwienia 
motyle te odznaczają się dużą 
zmiennością barwną w odcieniach 
szarości i bieli. Typowym przykła-
dem wybarwienia jest biały motyl 
z  czarnymi „zygzakami” na skrzy-
dłach. Bardzo powszechne są rów-
nież osobniki o  ubarwieniu me-
lanistycznym, czyli takie, które są 
jednolicie brunatno-czarne. Jedna 
gąsienica brudnicy mniszki przez 
całe swoje życie (8-9 miesięcy) 
jest wstanie pożreć około 200 igieł 
sosnowych, lub nawet 1000 igieł 
świerkowych!

Brudnica jest jednym z  naj-
groźniejszych szkodników drze-
wostanów sosnowych w  owadzim 
świecie. Mimo, iż żyje krótko, zwy-
kle do 14 dni, to w  tym krótkim 
czasie każda samica składa nawet 
do 200 jaj. Gąsienice przegryzają 
osłonki jajowe, żeby się wydostać. 
Co ciekawe, w przeciwieństwie do 
większości gatunków motyli dzien-
nych i  nocnych dorosłe motyle 
brudnicy nie pobierają pokarmu. 
Ich cała uwaga skoncentrowana jest 

Owadzi komandos  
czyli brudnica mniszka

LASY PAŃSTWOWE  Przełom lipca i sierpnia to czas najliczniejszego występowania motyli brudnicy mnisz-
ki. Wakacyjna pogoda sprzyja bowiem rójce tego owada, czyli lotom godowym. Brudnica to prawdziwy ko-
mandos w świecie owadów.

na rozmnażaniu. Co więcej, motyle 
te nie składają jaj tylko w  jednym 
miejscu, potrafią przelatywać na-
wet kilkanaście kilometrów, zosta-
wiając, niczym desant, złoża po 20-
30 jajeczek.

Ukryte w spękaniach kory „bio-
logiczne bomby” tykają aż do kwiet-
nia kolejnego roku, przechowując 
armię małych gąsienic. Osłonki jaj 
są w  dodatku niezwykle odporne 
na warunki atmosferyczne, potra-
fiąc bez wielkich przeszkód prze-
chować swój cenny ładunek nawet 
w kilkudziesięciu stopniach poniżej 
zera. To tylko jedna z wielu zdumie-
wających zdolności tego motyla.

Brudnica mniszka to motyl, 
którego gąsienice są bardzo groź-
nym szkodnikiem lasów. Występu-
je w lasach iglastych i mieszanych. 

W ciągu dnia bardzo trudno motyle 
te zauważyć, gdyż siedzą nierucho-
mo na pniach drzew. Dodatkowo 
zadanie utrudnia ich ubarwienie 
– skrzydełka mają kolor biały, sza-
rawy bądź brązowy z widocznymi 
poprzecznymi paskami na przed-
niej parze. W lipcu i sierpniu samica 
składa w pęknięciach kory czerwo-
ne jaja. W kwietniu i maju następ-
nego roku wykluwają się gąsienice. 
Są owłosione, a  przez ich grzbiet 
przebiega ciemna pręga. Na środ-
kowych segmentach ich ciała widać 
jasną plamę tzw. siodełko.

Przez pierwsze dni po wylęgu 
larwy przebywają na korze, w sku-
piskach, tworząc tak zwane luster-
ko. Następnie udają się w  korony 
drzew, by tam żerować na liściach 
lub igłach. Potrafią spowodować 

ogromne szkody, doprowadzając 
do znacznego osłabienia drzewa 
i w ten sposób narażając je na za-
siedlanie przez szkodniki wtórne, 
np. korniki. Często są także bez-
pośrednią przyczyną zamierania 
drzew – występujące licznie i bar-
dzo żarłoczne potrafią ogołocić 
koronę, nie pozostawiając na ga-
łęziach liści czy igieł. By zapobiec 
takiej katastrofie, leśnicy uważnie 
obserwują las. Co roku przeprowa-
dzają kontrole obecności owadów 
w  ściółce i  glebie pod koronami 
drzew. Zakładając na ich pnie lepią-
ce opaski. Owady wędrując na żer 
w  korony, przylepiają się do nich. 
W ten sposób leśnicy mogą zorien-
tować się czy brudnica mniszka nie 
rozmnożyła się zbyt intensywnie 
i nie stanowi tym samym zagroże-

nia dla drzew.
Feromony – związki chemicz-

ne wydzielane przez zwierzęta 
i  wpływające na zachowanie się 
i  rozwój osobników tego samego 
gatunku (np. feromony płciowe).

W  celu określenia zagrożenia, 
którego możemy się spodziewać 
w  przyszłym roku, w  drzewosta-
nach zagrożonych wywiesza się 
w lipcu pułapki feromonowe. Pod-
legają one systematycznej kontro-
li, podczas której sprawdzana jest 
liczba złapanych samców. Gdy ich 
liczba zaczyna spadać, daje nam 
to informację o prawdopodobnym 
rozpoczęciu wylęgu samic. Przy-
stępujemy wtedy do tzw. transek-
tu – w  miejscu największego ich 
zagęszczenia liczymy samice na 
kolejnych 10 drzewach. Następnie 
dane przekazywane są do odpo-
wiedniego Zespołu Ochrony Lasu 
(ZOL), gdzie określany jest stopień 
zagrożenia.

W celu jego potwierdzenia sto-
suje się w ciągu roku kolejne me-
tody kontrolne: poszukiwanie jaj 
w  szczelinach kory (zima), obser-
wacja wylęgu gąsienic oraz ścinka 
drzew na płachty (wiosna). Gdy 
wszystkie obawy się potwierdzają, 
podejmowana jest decyzja o  wy-
konaniu oprysku agrolotniczego. 
Niestety wiemy, że w tym roku bę-
dziemy musieli podjąć takie kroki 
w  lasach Borów Tucholskich, jed-
nak wszystko ma służyć ochronie 
istnienia drzewostanów, którym 
mogą zagrażać żarłoczne gąsienice.

(artykuł sponsorowany)
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RYPIN  Na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie trwają prace nad budową nowoczesne-
go hotelu wraz z restauracją

Hotel coraz bliżej

O G Ł O S Z E N I E

Nie ma już śladu po daw-
nych garażach i  pomieszcze-
niach gospodarczych. Plac bu-
dowy został ogrodzony, a  na 
czas realizacji inwestycji wy-
znaczono tymczasowe wejście 
na teren ośrodka od strony ul. 
E. Orzeszkowej. Obecnie trwają 
prace remontowe w  istniejącej 
części hotelu, a  w  minionym 
tygodniu rozpoczęły się robo-
ty związane z  posadowieniem 
nowego budynku, czyli palowa-
nie.

W nowym obiekcie powsta-
ną pokoje hotelowe na 50 osób 
(wraz z  pokojami w  budynku 
istniejącym), sala wielofunk-
cyjna/fitness, restauracja, po-
mieszczenia techniczne i  go-
spodarcze, pomieszczenie spa 
oraz pomieszczenie rekreacyj-
no-wypoczynkowe i  hall z  re-
cepcją.

– Inwestycja ta, to kolejny 
etap rozwoju Rypina, zwięk-
szenie potencjału turystyczne-
go oraz stworzenie możliwości 
oddziaływania ośrodka na cały 
region, m.in. poprzez wyko-

rzystanie już istniejącej infra-
struktury na stadionie i  w  na-
szym mieście – mówi burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Nowoczesny obiekt wraz 

z  dotychczas zrealizowanymi 
inwestycjami takim jak zmo-
dernizowane kino, Rypińskie 
Centrum Sportu, nowoczesny 
kompleks boisk przy ulicy Spor-

towej oraz zrewitalizowany 
park miejski, zwiększy nie tylko 
potencjał miasta, ale również 
ofertę turystyczno-sportowo-
rekreacyjną. Ponadto zwiększy 

się również baza noclegowa 
dla turystów oraz gości, którzy 
podczas takich wydarzeń jak 
m.in. Dni Rypina lub Targi Ry-
pin Agra, wielokrotnie musieli 
korzystać z noclegów poza mia-
stem. Realizacja tej inwestycji 
to również większe możliwości 
dla sportowców, zarówno z  re-
gionu jak i  całej Polski, którzy 
podczas obozów sportowych 
będą mogli trenować w  profe-
sjonalnych warunkach, a  tak-
że dodatkowe źródło dochodu 
dla Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

Inwestycja współfinansowa-
na jest z  Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Zakończenie 
prac planowane jest w sierpniu 
2024 roku. Wykonawcą zada-
nia jest firma WIKSBUD, która 
wcześniej realizowała w  na-
szym mieście takie zadania jak 
budowa galerii „Młyn” oraz mo-
dernizacja Rypińskiego Domu 
Kultury.

(ak), fot. nadesłane
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Wielkanocne spotkanie 
w Rypałkach

GMINA RYPIN  Corocznie na terenie gminy Rypin z mieszkańcami wsi organizowane są przedświąteczne 
spotkania. W środę 22 marca w świetlicy w Rypałkach Prywatnych przy świątecznym stole zasiedli mieszkańcy 
wsi

Nie zabrakło smacznych 
potraw, a  wszystko dzięki za-
angażowaniu pań z  miejsco-
wego koła gospodyń wiejskich. 
Unoszące się aromaty i  smaki 
potraw pozwoliły poczuć kli-
mat zbliżających się świąt. Takie 
spotkanie dało wszystkim wiele 
radości oraz wzbudziło pozy-
tywne emocje. 

– Wzajemna integracja słu-
ży wspólnemu dobru, a  miła 

atmosfera sprzyja rozmowom. 
Święta Wielkanocne obfitują 
w  tradycje i  zwyczaje ludowe, 
a  ich kultywowanie spełnia 
ważną rolę w wychowaniu mło-
dego pokolenia – uważa Barba-
ra Paczkowska, przewodnicząca 
KGW Rypałki.

Przy stołach zasiedli miesz-
kańcy wsi oraz zaproszeni go-
ście. Wśród nich m.in. wójt gmi-
ny Rypin Janusz Tyburski.

– Święta Wielkanocne są 
szczególnie radosne, ponieważ 
zmartwychwstanie Chrystusa 
jest symbolem jego zwycięstwa 
nad grzechem i śmiercią. Niech 
ten świąteczny czas, pomimo że 
tak inny od tego, który znamy, 
obfituje w  budzącą się nadzie-
ję i  nieustającą wiarę w  sens 
życia. Niech będzie symbo-
lem nowego początku, spokoju 
i  harmonii, którego tak bardzo 

nam teraz brakuje. Życzę Pań-
stwu wielu łask Bożych. Niech 
zmartwychwstanie Pańskie nie-
sie odrodzenie duchowe, któ-
re wszystkich nas napełni siłą 
do przezwyciężania wszelkich 
trudności. Niech napełni nas 
pokojem, wnosząc w serca wia-
rę oraz otuchę. Życzę, aby Świę-
ta Wielkanocne były przepeł-
nione wzajemnym szacunkiem, 
życzliwością, miłością i nadzieją 

na lepsze jutro. Z  okazji Świąt 
Wielkanocnych składam życze-
nia, aby w  czas Święta Paschy 
w Państwa rodzinach i domach 
zagościły radość, spokój i  wiel-
ka nadzieja odradzającego się 
życia. Niech to odrodzenie du-
chowe da siłę do pokonywaniu 
trudności i  pozwoli z  ufnością 
patrzeć w  przyszłość – życzył 
wójt Janusz Tyburski.

Tekst i fot. (AdWo)
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Dzień Babki po raz trzeci
GMINA BRZUZE  W 2019 roku przed Wielkanocą miała miejsce premiera Dnia Babki. Na razie święto jest 
mało znane, ale ci, którzy mieli okazję je obchodzić, wydarzenie chwalą

Dzień Babki ustanowił wójt 
gminy Brzuze. Nie było referen-
dum, ani narad, ani specjalnej 
sesji rady gminy. Autorytatywnie 
ustanowił, dyktatorsko nawet. 
I co dziwne nikt nie protestował, 
nikt nie demonstrował, nikt nie 
palił kukły babki, ani nie wywoził 
jej na taczce, za to znalazło się 
grono osób, które ochoczy przy-
stąpiły do czynnego świętowa-
nia. Jedni babki piekli, wszyscy 
je jedli.

We wtorek 28 marca sala wi-
dowiskowa Domu Kultury Osada 
zmieniła się w kawiarnię. Przy 
stolikach zasiedli mieszkańcy 
gminy i goście. Nim przystą-
piono do celebracji Dnia Babki, 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gmi-
ny Brzuze co nieco opowiedziała 
o tradycji pieczenia tego ciasta. 
Mówiła o babkach  muślinowych, 
tiulowych, parzonych, podając na 

nie przepisy. Do wielkanocnych 
wypieków używano najlepszych 
składników. Współcześnie za-
stępowane są czasami zamien-
nikami. Zamiast masła używa 

się margaryny, zamiast wanilii, 
rumu, marcepanu dodaje się 
sztuczne olejki.

Podczas Dnia Babki w Osa-
dzie na stole pojawiły się kuli-

narne dzieła m.in. kół gospo-
dyń wiejskich, sołectw, uczniów 
wszystkich szkół z terenu gminy 
i mieszkańców. Były słodkości 
z dodatkiem owoców, kakao, 

orzechów, migdałów, maku; pola-
ne lukrem lub posypane cukrem-
pudrem; starannie ozdobione, 
a wszystkie świeże i pachnące.

– Cieszy mnie, że nasze au-
torskie przedsięwzięcie, jakim 
jest Dzień Babki, nabiera ru-
mieńców. Organizując to wyda-
rzenie, zamierzaliśmy nawiązać 
do tradycji wypieku bab wiel-
kanocnych. To się powiodło, na 
stole mamy ciasta przyrządzone 
według przepisów sprzed wie-
ków, jak i ich współczesne mo-
dyfikacje. We wszystkie włożono 
dużo pracy i serca – podkreśla 
wójt Jan Koprowski.

Wydarzeniu artystyczną 
oprawę nadali swoim występem 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu. Dzięki temu było 
coś dla ciała i coś dla ducha.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Bardzo chciał się... ogolić? Teraz posiedzi
Różne artykuły padają łupem złodziei, ale kto by się spodziewał, że atrakcyjnym towarem dla jednego z nich staną się maszynki do go-
lenia? Za przywłaszczenie tego sprzętu do higieny osobistej pewien młodzieniec może parę lat posiedzieć.

We wtorek 28 marca 23-letni 
mieszkaniec Rypina odwiedził 
jedną z drogerii w mieście i za-

interesował się maszynkami do 
golenia na tyle, że zabrał je ze 
sobą. Nie uznał jednak za sto-

sowne, by za nie zapłacić. Nie 
spodobało się to pracownikom 
sklepu, więc zawiadomili poli-

cję.
– Policjanci z Rypina dostali 

zgłoszenie o kradzieży maszy-
nek do golenia wartości ponad 
500 zł w sklepie drogeryjnym, 
co zarejestrowała kamera mo-
nitoringu. W sprawie tej zostało 
wszczęte dochodzenie. Dwa dni 
później w czwartek 30 marca 
jeden z dzielnicowych podczas 
patrolu ulicami miasta zauwa-
żył mężczyznę przypominają-
cego  osobę z nagrania, który 
wchodził to tego samego skle-
pu. Policjant poszedł za nim, 
jednocześnie nie tracąc chwili, 
zadzwonił do sklepu, informu-
jąc personel o swoich przypusz-
czeniach. Okazało się, że czuj-

ność go nie zawiodła. Złodziej 
dzięki funkcjonariuszowi został 
ujęty przez pracownika ochro-
ny. Wówczas wyszło na jaw, że 
przed zatrzymaniem zdążył już 
ukraść kolejne maszynki. Jak się 
później okazało, tych kradzieży 
było jeszcze więcej – wyjaśnia  
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

23-latek został doprowa-
dzony do komendy policji, gdzie 
usłyszał zarzuty trzech kradzie-
ży na łączną kwotę na ponad 2 
tysiące zł. Grozi mu do 5 lat wię-
zienia.

(jd), fot. KPP Rypin
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Piąty jarmark wielkanocny  
pełen pyszności

region   W sobotę 1 kwietnia w hali sportowo-rekreacyjnej odbył się piąty już jarmark wielkanocny zor-
ganizowany przez skępski ratusz i miejscowy dom kultury

– Cieszę się, że mogę uczest-
niczyć w skępskim jarmarku już po 
raz piąty – mówi Andrzej Orciuch, 
wystawca z Rypina. – Jest bardzo 
przyjemna atmosfera, jak zwykle 
licznie dopisali wystawcy i miesz-
kańcy. To czas niezapomniany, 
spędzany przed każdymi świętami 
w  Skępem, a  przede wszystkim 
doskonała organizacja.

Wśród uczestników jarmarku 
nie zabrakło władz Skępego z za-
stępcą włodarza Krzysztofem Ja-
worskim i przewodniczącym rady 
miejskiej Januszem Kozłowskim 
na czele, władz województwa 
z  Anetą Jędrzejewską, przedsta-
wicieli duchowieństwa z gwardia-
nem sanktuarium o. Ekspedytem 
Osiadaczem i wikariuszem parafii 

Miłosierdzia Bożego, przedstawi-
cieli skępskich przedszkoli, szkół, 
kół gospodyń wiejskich i  stowa-
rzyszeń.

Oprawę artystyczną zapewnili 
milusińscy z  Publicznego Przed-
szkola im. Ewy Szelburg Zarem-
biny w  Skępem, nad przebiegiem 
jarmarku czuwali pracownicy 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kul-

tury z jego szefową Magdaleną El-
wertowską na czele.

Wystawcy oferowali palmy, 
stroiki wielkanocne, rękodzie-
ło, dania świąteczne, podarunki. 
Królowały tradycyjne ciasta, któ-
re szybko znajdowały smakoszy. 
Nabywców nie brakowało przy 
każdym ze stoisk, a  hala tętniła 
wiosennym gwarem. Utalentowa-

ni rękodzielnicy mieli okazję za-
prezentować swoje piękne dzieła, 
niepowtarzalne, których nie moż-
na kupić w żadnym sklepie.

Organizatorzy zapewnili 
wspaniałą atmosferę i  okazję do 
zrobienia zakupów na stół wielka-
nocny. Patronem medialnym jar-
marku był Tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

ozdoby wykonane przez dzieci z miasta i gminy Skępe nie mają sobie równych

dochód z tego stoiska popłynął dla Kacperka

Andrzej Orciuch reprezentował Rypin

rodzice i nauczyciele SP w Skępem przygotowali stoiska

Rypin

Co z drzewami na Mławskiej?

dokończenie ze str. 1
Silne cięcia korony, przekracza-

jące wymiar 30% masy korony, na 

pewno nie powinny być normą i wy-
konane mogą być jedynie w  osta-
teczności – wyjaśnia Przemysław 

Rębacz z Urzędu Miasta Rypin.
W  przypadku wierzb przyczy-

na silnych cięć często powodowana 

jest przez problemy zaistniałe daw-
no, przez błędnie przeprowadzone 
zabiegi.

– Specyfika rodzajowa wierzb 
powoduje, że znoszą one nawet 
bardzo silne cięcia, co oczywiście 
jednak nie pozostaje bez wpływu 
na ich procesy fizjologiczne. Zbyt 
silne cięcie przeprowadzone wiele 
lat temu prowadzi do wzmożone-
go rozwoju pędów przybyszowych, 
które słabo są osadzone w  drew-
nie pnia, w  wyniku czego są bar-
dzo podatne na wyłamania. Proces 
usunięcia reiteratów zazwyczaj ma 
za zadanie odciążenie koron i  za-
pewnienie bezpieczeństwa osób 
i mienia w obrębie drzewa. Zabieg 

ten daleki jest od właściwej prakty-
ki pielęgnacji drzew, jednak czasem 
stanowi jedyne rozwiązanie zapew-
niające bezpieczeństwo – dodaje 
Rębacz.

W  ustawie o  ochronie przy-
rody funkcjonuje mechanizm kar 
wymierzanych za przeprowadze-
nie niewłaściwych prac w  obrębie 
korony drzewa. Jeżeli mieszkaniec 
uważa, że zabiegi zostały źle prze-
prowadzone, ma prawo zgłosić do 
tut. urzędu wniosek o wszczęcie po-
stępowania w zakresie wymierzenia 
administracyjnej kary pieniężnej 
w stosunku do podmiotu, który te 
prace wykonał.

(ak), fot. (AdWo)
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GMINA BRZUZE   Niedziela Palmowa rozpoczynająca Wielki Tydzień przywołuje wjazd Chrystusa do Jero-
zolimy na pięć dni przed ukrzyżowaniem. Wspominają o tym wszyscy czterej ewangeliści, ale tylko święty 
Jan mówił, że tłum witał Chrystusa, machając palmowymi liśćmi. W każdym razie palmy stały się symbolem 
Zmartwychwstania Pańskiego

Niedziela Palmowa w Trąbinie

W gminie Brzuze od ponad 
dekady organizowany jest Gmin-
ny Konkurs Palm Wielkanocnych. 
2 kwietnia w Niedzielę Palmo-
wą w Trąbinie przeszła procesja 
wiernych niosących własnoręcz-
nie wykonane symbole odradza-
jącego się życia. Wśród nich byli 
uczestnicy konkursu. Podczas 
mszy świętej odprawionej w ko-

ściele św. Antoniego ksiądz Grze-
gorz Adamiak palmy i palemki 
poświęcił. Wiele z nich impono-
wało wielkością, pomysłowością 
i kunsztem. Uwite z kolorowych 
gałązek, ozdobione wstążkami, 
i kwiatami z bibuły, bukszpanem, 
ziołami, wierzbowymi gałązkami 
wzbudzały podziw uczestników 
uroczystości.

– Dzięki zainicjowanemu 
w 2002 roku konkursowi utrwa-
lają się więzi mieszkańców z tra-
dycją i kulturą, religią i obrzędami 
świątecznymi, a także wzmacnia-
ne jest poczucie piękna i estety-
ki wśród dzieci, młodzieży i do-
rosłych – podkreśla Agnieszka 
Krauza z Urzędu Gminy Brzuze.

Ogłoszenie wyników konkur-

su nastąpi w maju. Jury będzie 
miało niełatwe zadanie wybra-
nia tych najpiękniejszych spo-
śród palm wykonanych przez 
sołectwa: Marianowo, Radzynek 
i Trąbin, koła gospodyń wiejskich 
z Brzuzego, Dobrego, Gulbin, Łą-
czonka, Ostrowitego Kolonii, Pi-
skorczyna, Przyrowy-Mościsk, 
Radzynka, Trąbina, Trąbina Ru-

munek, Ugoszcza oraz połączone 
siły sołectw i kół gospodyń wiej-
skich z Żałego i Giżynka. Również 
Klub Seniora Przystań oraz od-
działy przedszkolne i szkoły pod-
stawowe z Ostrowitego, Radzyn-
ka, Trąbina i Ugoszcza zgłosiły się 
do rywalizacji.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Najszybsza kobieta świata
POSTAĆ  Stanisława Walasiewicz z Wierzchowni koło Górzna w okresie międzywojennym była naj-
szybszą kobietą świata. Zdobywała złote medale na zawodach sportowych i olimpiadach. Przybliża-
my jej życiorys i jednocześnie zapraszamy na spotkanie poświęcone sportsmence, które odbędzie się 
w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie 13 kwietnia (czwartek – godzina 17.00)

Stanisława Walasiewicz 
urodziła się w  Wierzchowni 
koło Górzna 3 kwietnia 1911 roku 
jako córka Juliana i  Weroniki 
z  Uścińskich (Ucińskich) Wala-
siewiczów. Jej rodzina wyemi-
growała do Stanów Zjednoczo-
nych, gdy dziewczynka miała 14 
miesięcy. Rejs statkiem, którym 
przyszła sportsmenka płynęła 
z  matką z  Bremy do Baltimo-
re, rozpoczął się 13 czerwca 1912 
roku. Rodzina Walasiewiczów 
osiadła w Cleveland. W Stanach 
używała zazwyczaj imienia 
i nazwiska Stella Walsh.

Już jako nastolatka wyka-
zywała uzdolnienia w  biegach 
i startowała w zawodach lekko-
atletycznych dla juniorów. Sta-
rała się po raz pierwszy o  wy-
jazd na igrzyska olimpijskie 
w 1928 roku, ale nie mogła tam 
wystartować, gdyż nie miała 
obywatelstwa amerykańskie-
go. Sukces Haliny Konopackiej 
zdopingował ją do dalszego wy-
siłku. Zaczęła ćwiczyć w  polo-
nijnym ognisku Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”. Przy-
jechała do Polski i  trenowała 
w  Warszawie. Reprezentowała 
kluby warszawskie: Sokół-Gra-

żyna (1929-1934) oraz Warsza-
wianka (1935-1939).

Przed igrzyskami w  1932 
roku, które miały się odbyć 
w  Los Angeles, amerykańska 
federacja lekkoatletyczna, licząc 
na jej niemal pewny medal, za-
proponowała Polce obywatel-
stwo. Ta jednak w  ostatniej 
chwili odrzuciła propozycję, co 
spotkało się z negatywną reak-
cją mediów w USA i zdecydowa-
ła się reprezentować kraj swoje-
go pochodzenia. Na olimpiadzie 
okazała się najszybszą biegacz-
ką na 100 metrów, wyrówna-
ła rekord świata czasem 11,9 s 
i zdobyła złoty medal olimpijski. 
Tego samego dnia zajęła 6. miej-
sce w rzucie dyskiem. Na igrzy-
skach w  1936 roku w  Berlinie 
na swoim koronnym dystansie 
musiała uznać wyższość Helen 
Stephens. Sama sportsmenka 
była niezadowolona ze srebrne-
go medalu.

Walasiewicz odniosła wielki 
sukces podczas mistrzostw Eu-
ropy z 1938 roku, kiedy to po raz 
pierwszy w zawodach uczestni-
czyły kobiety. Zdobyła tam dwa 
złote (100 metrów i 200 metrów) 
i  2 srebrne medale (skok w dal 

i sztafeta 4 × 100 metrów). Wy-
walczyła też siedem medali 
Światowych Igrzysk Kobiecych 
(1930, 1934), w  tym cztery złote 
w biegach sprinterskich.

W  czasie swojej kariery 14. 
razy poprawiała rekordy świa-
ta, doprowadzając je do wyni-
ków: 6,4 na dystansie 50 me-
trów (1933); 7,3 s na 60 metrów 
(1933, wyrównany w  1936); 9,8 
na 80 m (1933); 11,6 s na 100 me-
trów (1937); 23,6 s na 200 metrów 
(1935); 24,3 na 220 jardów oraz 
3:02.5 na 1000 metrów (1933). 
Wyniki lepsze od oficjalnego re-
kordu świata uzyskiwała rów-
nież w skoku w dal.

W  latach 1933-1946 była 24-
krotną mistrzynią Polski na 60 
m, 100 m, 200 m, 80 m ppł., sko-
ku w dal, skoku w dal z miejsca, 
rzucie oszczepem, 3-boju, 5-boju 
oraz 54-krotną rekordzistką Pol-
ski. W barwach Polski wystąpi-
ła jeszcze podczas mistrzostw 
Europy w Oslo (1946), jednak już 
bez sukcesów.

Na początku września 1936 
dokonała ujęcia złodzieja Cha-
ima Miodownika usiłującego ją 
okraść na Placu Unii Lubelskiej 
w Warszawie.

Pod koniec lat 30. Walasie-
wiczówna powróciła do Stanów, 
gdzie startowała i wielokrotnie 
wygrywała amerykańskie mi-
strzostwa, mimo że nadal nie 
była oficjalnie obywatelką tego 
kraju. W 1947 wyszła za mąż za 
boksera Harry’ego Neila Olsona, 
dzięki temu uzyskała obywatel-
stwo amerykańskie jako Stella 
Walsh Olson. Po zakończeniu 
kariery sportowej była trener-
ką w USA, działaczką polonijną, 
współpracownicą PKOl. Wala-
siewicz została napadnięta na 
parkingu sklepowym i śmiertel-
nie postrzelona 4 grudnia 1980. 
Została pochowana na Calvary 
Cemetery w  Cleveland. W  tym 
mieście jest dziś centrum spor-
towe nazwane jej imieniem.

Należała do najpopular-
niejszych polskich sportowców 
okresu międzywojennego. Czte-
rokrotnie zwyciężała w  Plebi-
scycie Przeglądu Sportowego: 
w 1930, 1932, 1933 i 1934 r. Zajmo-
wała ponadto miejsca w  dzie-
siątce Plebiscytu w  1929, 1935, 
1936, 1937 i 1938 r. Była również 
laureatką Wielkiej Honorowej 
Nagrody Sportowej (1932 i 1933). 
W 1937 otrzymała coroczną na-

grodę Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki za najlepsze wyniki.

W  czwartek (13 kwietnia) 
w  Muzeum Ziemi Dobrzyńskij 
w Rypinie odbędzie się spotka-
nie z panią kustosz w Muzeum 
Sportu i  Turystyki w  Warsza-
wie Marzeną Jaworską, która 
jest jednocześnie kuratorką wy-
stawy o  sportsmence i  autorką 
wspaniałej biografii Stanisła-
wy Walasiewiczówny. Początek 
spotkania o godzinie 17.00.

W  Rypinie znajduje się je-
dyny na świecie pomnik Stani-
sławy Walasiewiczówny. Odsło-
nięty został 10 maja 2010 roku 
na obiektach Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i  Rekreacji. Powstał 
z  inicjatywy śp. Aleksandry 
Ziółkowskiej (ówczesnej prze-
wodniczącej komisji kultury 
Rady Miasta Rypina) i  śp. Ja-
nusza Walasiewicza (krewnego 
St. Walasiewiczówny). Pomnik 
powstał według koncepcji An-
drzeja Szalkowskiego i  Jacka 
Palińskiego, a  wykonał go Sta-
nisław Głowacki, artysta z Lip-
na spowinowacony z  rodziną 
Walasiewiczów.

Opr. (Szyw)

XX wiek

Zbrodnia katyńska
Dokładnie 13 kwietnia 1943 roku świat obiegła informacja o odkryciu w Ka-
tyniu grobów polskich oficerów zamordowanych przez NKWD. Inną ważną 
datą jest 5 marca 1940 roku, kiedy to Ławrientij Beria – Ludowy Komisarz 
Spraw Wewnętrznych ZSRS stwierdził, że polskich oficerów należy rozstrze-
lać. Masowych mordów dokonano w pierwszych dniach kwietnia 1940 roku.

W  wyniku klęski we wrze-
śniu 1939 roku część polskich 
oficerów znalazła się na kre-
sach wschodnich. Trafili do so-
wieckich obozów. Praktycznie 
wszystkich żołnierzy, około 15 
tysięcy, skupiono w trzech obo-
zach specjalnych: kozielskim, 
ostaszkowskim i  starobielskim. 
5 marca 1940 roku Ławrientij 
Beria skierował do Józefa Stali-
na notatkę, w  której stwierdził,  
że polscy jeńcy wojenni oraz 
więźniowie w  więzieniach za-
chodniej Białorusi  i Ukrainy  (18 
632 osoby, z  tego 1207 oficerów 
– w  tym ogółem 57 proc. Pola-
ków) stanowią „zdeklarowanych 
i nierokujących nadziei poprawy 
wrogów władzy radzieckiej”. Po-
nadto uznał, że należy ich roz-
strzelać (14,7 tys. jeńców i 11 tys. 

więźniów). Zbrodni dokonano 
w  pierwszych dniach kwietnia 
1940 roku.

Istnieje kilka motywów 
podjęcia takiej decyzji. Wysu-
wane są przypuszczenia o  ze-
mście, w  tym osobistej Stalina, 
za porażkę w  wojnie 1920 roku. 
Według innych opinii powodem 
była chęć pozbawienia narodu 
polskiego warstwy przywódczej, 
elity intelektualnej, której przed-
stawicielami byli zamordowani 
oficerowie, w części rezerwy. Ofi-
cerowie, policjanci i  więźniowie 
zostali zamordowani w  kilku 
miejscach. Były to lasy w okoli-
cach: Katynia, Charkowa, Twe-
ru (Miednoje), Kijowa i  Mińska. 
W  Katyniu wymordowano 4410 
jeńców z  obozu kozielskiego, 
przy czym prawdopodobnie część 

skazanych zabito w Smoleńsku, 
w siedzibie obwodowego NKWD. 
Konwoje z  obozu w  grupach od 
50 do 344 osób były organizo-
wane od 3 kwietnia do 12 maja. 
Ostatniego dnia zorganizowano 
dwa konwoje 205 osób skierowa-
nych do obozu juchnowskiego. 
Zamordowani zostali pochowani 
na miejscu w ośmiu zbiorowych 
mogiłach. Wśród ofiar zbrodni 
znaleźli się kontradmirał Xawe-
ry Czernicki oraz generałowie 
Bronisław Bohatyrewicz, Henryk 
Minkiewicz i Mieczysław Smora-
wiński, a także jedyna kobieta – 
ppor. Janina Lewandowska.

W  Charkowie zginęło 3739 
jeńców z  obozu starobielskiego. 
Konwoje z obozu były organizo-
wane od 5 kwietnia do 12 maja. 
Dwa konwoje z 25 kwietnia i  12 

maja – łącznie 78 osób – skiero-
wano do obozu juchnowskiego. 
Zamordowani, w  tym genera-
łowie Leon Billewicz, Stanisław 
Haller, Aleksander Kowalewski, 
Kazimierz Orlik-Łukoski, Kon-
stanty Plisowski, Franciszek Si-
korski, Leonard Skierski i  Piotr 
Skuratowicz, zostali pochowa-
ni w  zbiorowych mogiłach pod 
Charkowem, w VI rejonie strefy 
leśno-parkowej, 1,5 km od wioski 
Piatichatki. W Twerze wymordo-
wano 6314 jeńców z obozu ostasz-
kowskiego. Konwoje z  obozu 
były organizowane od 4 kwiet-
nia do 16 maja. Trzy konwoje z 29 
kwietnia, 13 i  16 maja – łącznie 
112 osób – skierowano do obozu 
juchnowskiego. Ofiary mordu 
zostały pochowane pod Kalini-
nem, w  miejscowości Miednoje, 
w  ponad 20 zbiorowych mogi-
łach. Masowy mord ominął je-
dynie 395 jeńców wywiezionych 
z  trzech obozów specjalnych do 
obozu juchnowskiego, a  potem 
do griazowieckiego.

Miejsce masowych grobów 
w Katyniu zostało odkryte przez 
polskich robotników przymuso-
wych z  Bauzugu nr 2005 latem 
1942 roku na podstawie informa-
cji miejscowej ludności rosyjskiej. 

Dokonali oni poszukiwań i  po 
odkopaniu dwóch zwłok w  pol-
skim mundurze powiadomili 
władze niemieckie, które począt-
kowo nie wykazały zaintereso-
wania, ale powróciły do sprawy 
pod koniec zimy 1942/1943 roku. 
Prace ekshumacyjne Niemcy 
rozpoczęli 18 lutego i do 13 kwiet-
nia 1943 roku wydobyli ponad 
400 ciał. W dniu tym radio ber-
lińskie podało komunikat o od-
nalezieniu w  lesie katyńskim 
zwłok 12 000 polskich oficerów.

Mimo ujawnienia tej zbrod-
ni przez ponad pół wieku w PRL 
twierdzono, że zbrodni dokonali 
Niemcy w 1941 roku. Dopiero po 
1989 roku w  Polsce można było 
oficjalnie mówić, że dokonali 
tego Rosjanie. 13 kwietnia 1990 
roku podczas wizyty prezyden-
ta RP Wojciecha Jaruzelskiego 
w  Moskwie Michaił Gorbaczow 
przekazał pochodzące z radziec-
kich archiwów dokumenty do-
tyczące zbrodni katyńskiej, po 
raz pierwszy oficjalnie przyzna-
jąc, że zbrodni dokonało NKWD. 
W kolejnym numerze przybliży-
my historie mieszkańców nasze-
go regionu, którzy zostali zamor-
dowani w ZSRR w 1940 roku.

Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Kupię grunty ORNE   Tel. 508-789-127

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Zlecę ogrodzenie działki o pow. 1 ha  Zbójno 
Tel. 600-588-548

Grunty/orne

Ogrodzenia
Zlecenia/Usługi
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Obyczajowość wielkanocna 
na ziemi dobrzyńskiej

RYPIN  W tym tygodniu zakończyły się lekcje etnograficzne „Tradycje i zwyczaje świąt wielkanocnych na 
ziemi dobrzyńskiej” prowadzone od 1 marca przez Urszulę  Forczmańską w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie

O G Ł O S Z E N I E

Zajęcia były adresowane do 
uczniów szkół podstawowych. 
Oprócz wysłuchania ciekawych 
opowieści, uczestnicy malowa-
li jajka i wykonywali papierowe 
koszyczki. Prelegentka skupiła 
się głównie na naszej najbliższej 
okolicy, chociaż niektóre przed-
świąteczne rytuały obejmowały 
wszystkie polskie ziemie. Opo-
wiadała szczegółowo o tym, co się 
działo na terenach między Wisłą, 
Skrwą i Drwęcą podczas Wielkie-
go Postu i Wielkiego Tygodnia.

– 40 dni postu były tro-
chę wymuszone. W tym czasie 
kończyły się zapasy z ubiegłego 
roku. Pierwszy dzień wiosny to 
pożegnaniem zimy. Wykonywano 
marzannę wynosząc ją poza ob-
ręb miejscowości i topiono jako 
symbol odejścia. Oznaką wiosny 
jest przylot ptaków, a niektórym 
z nich przypisywano pewne moce. 
Na przykład uważano, że bocian 
jest symbolem pokonania wszel-
kiego zła wokół gospodarstwa, że 
będzie płazy i gady likwidował po 
łąkach, po moczarach i wyjadał 
wszystko co jest niedobre dla no-
wego życia. Często, jeszcze przed 
nadejściem wiosny, gospodarz 
kładł na dachu lub na pobliskim 
drzewie patyki, siano, trochę sło-
my po to żeby zachęcić powra-
cające bociany do uwicia gniazda 
w jego gospodarstwie – tłuma-

czyła Urszula Forczmańska.
Najważniejszym symbolem 

nowego życia jest i było jajko. 
Ugotowane w łupinach cebu-
li przybiera brązowo-czerwoną 
barwę i jest wkładane do koszycz-
ka obok baranka, chleba, wędliny, 
chrzanu, soli, pieprzu i ciasta. 
Każda z tych potraw coś ozna-
cza. Wykonany z masła, ciasta lub 
cukru baranek, koniecznie z cho-
rągiewką, jest z kolei symbolem 
zmartwychwstałego Chrystusa 
odnoszącego tryumf zwycięstwa 
życia nad śmiercią i dobra nad 
złem. 

Gdy pokarmy były już poświę-
cone zasiadano do niedzielnego 
śniadania dzieląc się na początku 
jajkiem i pozostałymi pokarma-
mi z koszyczka. Tak samo zresztą 
dzieje się obecnie, gdyż tradycja 
uroczystego wielkanocnego śnia-
dania przetrwała bez większych 
zmian. 

O tym, z czego wykonywano 
wielkanocne palemki na ziemi 
dobrzyńskiej, ja wyglądał lany 
poniedziałek w dawnych czasach 
i wiele ciekawych opowieści usły-
szeli uczniowie, którzy skorzysta-
li z przedświątecznych lekcji mu-
zealnych z Urszulą Forczmańską, 
znawczynią lokalnej obyczajowo-
ści.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Wyruszyli sprzed kościoła św. Anny w Żałem. Za Chrystusem niosącym krzyż, poganianym 
przez rzymskich żołnierzy, podążali Maryja, apostołowie Piotr i Jan oraz rozpaczające niewiasty. Był też Piłat, 
Weronika, i Szymon Cyrenejczyk, który pomógł nieść krzyż. Końcem męczeńskiej chrystusowej drogi było 
ukrzyżowanie i złożenie do grobu. Golgotą stało się wzgórze w Studziance

Towarzyszyli Jezusowi 
w drodze na Golgotę

W piątek 31 marca po raz 
pierwszy w gminie Brzuze za-
inscenizowano misterium drogi 
krzyżowej. Była to zespołowa 
praca członków Klubu Seniora 
Przystań, pracowników urzę-
du i jednostek organizacyjnych 
gminy Brzuze, szkół podsta-
wowych w Trąbinie i Ugoszczu. 
Zabezpieczenia trasy podjęli się 
druhowie z OSP i MDP w Żałem.

– Pięknie zrealizowane wi-
dowisko w Wielkim Poście. Oby 
misterium odbywało się co roku 
w naszej gminie. Na pewno 
w każdym wezmę udział – za-
deklarowała mieszkanka Ostro-
witego.

– Przejmujące i niezwykłe. 
Nigdy jeszcze nie brałam udzia-
łu w Drodze Krzyżowej tak re-
alistycznej. W wędrówce Jezusa 

na śmierć widzę nasze, ludzi, 
cierpienia i upadki i nadzieję na 
zbawienie – powiedziała jedna 
z uczestniczek wydarzenia, któ-
ra przyjechała na nie z Rypina.

Misterium zgromadzi-
ło wiernych, dla których stało 
się ono głębokim duchowym 
przeżyciem. Wzruszeni, w ciszy 
i skupieniu towarzyszyli Jezu-
sowi dźwigającemu drewniany 

krzyż. Rozważania czternastu 
stacji czytały kobiety z tłumu 
towarzyszącego Chrystusowi.

– Zarówno misterium Męki 
Pańskiej, jak i misterium drogi 
krzyżowej jest wynikiem aktyw-
ności społecznej mieszkańców 
naszej gminy. Począwszy od 
scenariusza, po przygotowania 
i realizację mogliśmy liczyć na 
ich zaangażowanie. Cieszę się, 

że udało się zrealizować to wy-
darzenie na przepięknym szlaku 
pielgrzymkowym z Żałego do 
Studzianki. Dziękuję i gratuluję 
wszystkim osobom, organiza-
cjom i instytucjom zaangażowa-
nym w realizację misterium – 
powiedział wójt Jan Koprowski, 
pomysłodawca inscenizacji.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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OGŁOSZENIE

REGION  1 kwietnia zmieniła się tablica średniego dalszego trwania życia kobiet i mężczyzn, która stano-
wi podstawę do obliczenia emerytur z nowego systemu. Emerytura 60-latka będzie teraz niższa o 6,1 proc. 
niż na podstawie poprzedniej tablicy, a 65-latka o 6,6 proc. Tablica wciąż jednak pozwala na obliczenie 
wyższej emerytury niż przed pandemią

Dłużej żyjemy, mniej dostaniemy

Region

Świadczenia  
dla rodzin
Inspektorat ZUS w Grudziądzu zaprasza na dyżur te-
lefoniczny poświęcony świadczeniom dla rodzin.

Ekspertów będzie można za-
pytać o  świadczenie wychowaw-
cze 500 plus, rodzinny kapitał 
opiekuńczy, żłobkowe, czy 300 
plus z  „Programu Dobry Start”. 
– Dyżur odbędzie się 6 kwietnia 

w godz. 9-10.00 pod nr tel. 56 450 
68 55 – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie ku-
jawsko-pomorskim.

(red), fot. ZUS

Tablica trwania życia przedsta-
wia przeciętną liczbę miesięcy jaką 
mają do przeżycia osoby w  wie-
ku od 30 do 90 lat. – Zmienia się 
co roku i obowiązuje od 1 kwietnia 
do 31 marca następnego roku. Jest 
kluczowym elementem przy wy-
liczaniu emerytury z  tzw. nowego 
systemu – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-po-
morskim.

Jeśli umieralność jest mniejsza, 
tak jak miało to miejsce w ubiegłym 

roku, to zwiększa się statystyczna 
długość średniego dalszego trwania 
życia, a  to przekłada się na niższą 
emeryturę. Im większa liczba mie-
sięcy życia na emeryturze przyjętej 
do obliczeń tym świadczenie jest 
niższe.

– Przy wyliczaniu emerytury 
z  nowego systemu dzielimy sumę 
zwaloryzowanych składek emery-
talnych zgromadzonych na koncie 
w ZUS (od stycznia 1999 r.) i zwalo-
ryzowanego kapitału początkowe-
go (za okres do 31 grudnia 1998 r.) 
przez średnie dalsze trwania życia, 
czyli dalszą przeciętną długość ży-
cia na emeryturze. W  tablicy jest 
ono wyrażone w  miesiącach, któ-
re statystycznie emeryt powinien 
przeżyć. Im większy licznik oraz 
mniejszy mianownik tym wysokość 
emerytury, będzie wyższa – wyja-
śnia rzeczniczka.

W przypadku osoby 60-letniej 
w  tablicach, które obowiązują od 
1 kwietnia, średnie dalsze trwanie 
życia wynosi 254,3 miesięcy, a więc 
aż o 15,4 miesięcy więcej niż przed 
rokiem. Dla osoby 65-letniej para-
metr ten wzrósł o 13,8 miesięcy do 
210 miesięcy.

– Oznacza to, że w przypadku 
60-latki z kapitałem 500 tys. zł eme-
rytura wyniesie 1966,18 zł, czyli o ok. 
127 zł mniej (z uwagi na to, że kapitał 
zostanie podzielony przez 254,3 za-

miast 238,9 miesięcy). W przypadku 
65-latka z takim samym kapitałem 
emerytura wyniesie 2380,95 zł, co 
daje spadek o ok. 167 zł (z uwagi na 
to, że kapitał zostanie podzielony 
przez 210,0 zamiast 196,2 miesięcy) 
– dodaje Krystyna Michałek.

Tablica pozwala jednak na obli-
czenie wciąż wyższej emerytury niż 
przed pandemią o 2,8 proc. dla 60-
latki oraz 3,6 proc. dla 65-latka. 60-
letnia kobieta z kapitałem 500 tys. 
zł może otrzymać więcej o  ok. 54 
zł niż na podstawie tablicy z 2020 r. 
(kapitał dzielony przez 254,3 zamiast 
261,5 miesięcy), a  65-letni mężczy-
zna z tym samym kapitałem – wię-
cej o ok. 83 zł (kapitał dzielony przez 
210,0 zamiast 217,6 miesięcy).

ZUS będzie korzystał z  nowej 
tablicy GUS od 1 kwietnia m. in. do 
obliczenia emerytury ze zreformo-
wanego systemu dla osób, które 
przejdą na to świadczenie między 
kwietniem br. a marcem przyszłego 
roku.

Pamiętajmy, że przyznając 
emeryturę, ZUS zawsze sprawdza, 
czy dla klienta korzystniejsze jest 
przyjęcie do obliczeń danych z  ta-
blicy trwania życia, która obowią-
zuje w momencie złożenia wniosku 
o emeryturę, czy ukończenia wieku 
emerytalnego.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  To nie żart, bo już po Prima Aprilis, ale Lech Ry-
pin przegrał 1 kwietnia z beniaminkiem z Łabiszyna aż 0:6! Jakby 
tego było mało, teraz do Rypina przyjeżdża Elana Toruń, czyli 
jeden z faworytów do awansu. Będzie to mecz podwyższonego 
ryzyka, dosłownie

Kompromitacja Lecha Wydarzenie

Ostatnie bilety 
na galę boksu
Już za tydzień 14 kwietnia br. w Rypińskim Centrum 
Sportu odbędzie się gala boksu Suzuki Boxing Night. 
Tym razem na arenie polscy zawodnicy zmierzą się 
z niemieckimi przeciwnikami.

Będzie to nie tylko wspania-
ła okazja do zobaczenia świetnych 
występów pierwszej reprezentacji 
narodowej seniorów w boksie olim-
pijskim, ale również do zjednocze-
nia się w duchu rywalizacji i spor-
towej przyjaźni. Gale pięściarskie 
z cyklu Suzuki Boxing Night na stałe 
wpisane są do polskiego kalendarza. 
Powiat Rypiński i Miasto Rypin będą 
gospodarzami 21. edycji gali. Wyda-
rzenie transmitowane będzie przez 

Wydarzenie

Sukces  
Grupy Estradowej
Kolejne fantastyczne sukcesy Grupy Estradowej. 1 
kwietnia br. w Nowym Dworze Gdańskim odbył się 
Ogólnopolski Festiwal Tańca.

Nasi tancerze po raz kolejny 
potwierdzili swój mistrzowski po-
ziom i  zauroczyli jurorów. Młodzi 
artyści zdobyli I miejsce w kategorii 
Inne Formy Tańca-Kids, I miejsce – 
Inscenizacje Taneczne Kids, I miej-
sce – Inne formy Tańca junior oraz 
I  miejsce – Inscenizacje Taneczne 

junior.
To ogromny sukces naszych 

młodych artystów i wspaniała pro-
mocja miasta. Dzieci i opiekunowie 
dziękują wszystkim, którzy wspie-
rają działalność Grupy Estradowej.

(ak), fot. nadesłane

Wydarzenie

Urodziny patronki stadionu
W poniedziałek 3 kwietnia minęła 112. rocznica urodzin wybitnej sportsmenki 
Stanisławy Walasiewiczówny, której imię nosi rypiński stadion.

Jej urodziny upamiętnili rypiń-
scy biegacze, którzy w dniu 1 kwiet-
nia przebiegli dystans z  Wierz-
chowni (miejsca urodzin Stanisławy 

Walasiewiczówny) do Miejskiego 
Ośrodka Sportu i  Rekreacji w  Ry-
pinie, gdzie znajduje się pomnik 
lekkoatletki. Wybitną sportsmenkę 

upamiętnił również burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski, składając 
pod jej pomnikiem kwiaty. 

(ak), fot. nadesłane

TVP Sport, a wszyscy obecni w Ry-
pińskim Centrum Sportu będą mo-
gli obejrzeć 10 walk bokserskich.

– Na to wyjątkowe wydarzenie 
pozostały już ostatnie bilety. Dlate-
go serdecznie zachęcamy do zaku-
pu (trybuna górna 50 zł, trybuna 
dolna 70 zł). Bilety dostępne w kasie 
Rypińskiego Centrum Sportu (ul. 
Dworcowa 11) – informują organi-
zatorzy.

(ak), fot. nadesłane

Już w  2. minucie spotkania 
w Łabiszynie Rozpierski uderzył 
obok bramki. Chwilę później do-
brej akcji Lecha nie wykorzystał 
Narewski. W  10. minucie Am-
brochowicz obronił strzał gra-
cza gospodarzy. W  35. minucie 
ponownie strzał gracza gospo-
darzy obronił nasz golkiper. Do 
przerwy było 0:0. Koszmar za-
czął się później.

W 54. minucie groźnie ude-
rzył gracz Noteci, ale piłka po 
poprzeczce wyszła poza boisko. 
W 57. minucie Sternicki nie wy-
korzystał idealnej okazji do zdo-
bycia gola gola. W akcji sam na 
sam strzelił obok słupka! Po tej 
akcji groźnie uderzył Moszczyń-
ski, obronił jego strzał golkiper 
Noteci. Chwilę po tym Brzóska 
zza szesnastki strzelił niecel-
nie. W  62. minucie ponownie 
Sternicki mógł zdobyć gola, ale 
na grząskim boisku nie oddał 
strzału na bramkę.

– Później z zespołem Lecha 
stało się coś, co trudno wytłu-
maczyć! W  65. minucie jeszcze 
Ambrochowicz obronił groźny 
strzał, a  potem nastąpiła egze-
kucja. Totalnie się skompromi-
towaliśmy! Grając przez chwilę 

w  10, z  powodu urazu Rozpier-
skiego i  jego zejścia z  boiska, 
straciliśmy gola w  70. minucie. 
Dwie minuty później było 0:2. 
W  75. minucie już 0:3. W  77. 
minucie minimalnie nad po-
przeczką uderzył Brzóska. W 82. 
minucie padł kolejny gol. W 84. 
minucie był rzut karny dla No-
teci i  zrobiło się 0:5. Skończyło 
się golem w  końcówce na 0:6! 
Przykro o tym pisać, ale nie po-
winno się przegrywać w  takich 
okolicznościach. To była kata-
strofa, która stała się faktem – 
relacjonuje spotkanie na swojej 
stronie Lech Rypin.

Istotnie stracić 6 bramek 
w  20 minut, to duże „osiągnię-
cie”. Co więc zrobi z Lechem Ela-
na Toruń? Mecz już w  sobotę. 
A  oto komunikat organizacyjny 
dla kibiców, bowiem będzie to 
spotkanie tzw. podwyższonego 
ryzyka.

„W  sobotnie popołudnie 
na stadionie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Rypinie 
przy ul. Sportowej 41 odbędzie 
się mecz o  mistrzostwo IV ligi 
kujawsko-pomorskiej pomiędzy 
Lechem Rypin a  Elaną Toruń. 
Z uwagi na zapowiedź przyjazdu 

dużej grupy kibiców przyjezd-
nych na obiekcie nastąpią zmia-
ny organizacyjne. Kibice Lecha 
proszeni są o zostawianie samo-
chodów na parkingu przy ulicy 
Orzeszkowej (przy targowisku 
miejskim) oraz kierowanie się 
na obiekt od strony parku (wej-
ście boczne przy kortach teni-
sowych). Kibice gości proszeni 
są o  zostawianie samochodów 
na parkingu przy ul. Sportowej 
41 oraz kierowanie się na obiekt 
główną bramą. Informujemy, że 
na obiekcie obowiązuje zakaz 
wnoszenia napojów w  butel-
kach szklanych oraz puszkach, 
dozwolone będą butelki plasti-
kowe do 0,5 l. Zgodnie z uchwa-
łą Rady Miasta Rypin na obiek-
cie obowiązuje zakaz wnoszenia 
oraz używania materiałów piro-
technicznych. Zgodnie z regula-
minem MOSiR obowiązuje także 
zakaz spożywania napojów alko-
holowych i palenia papierosów. 
Wszystkich kibiców zapraszamy 
na ten wyjątkowy mecz, który 
rozpocznie się o godzinie 16:00! 
Prosimy o  wcześniejsze przyj-
ście na teren obiektu z uwagi na 
przejście kontroli osobistej.”

(ak)
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